經濟效益對沖－結構性遠期合約

 －最低可能對沖額 174.8 208.0 41.9
 －最高可能對沖額 346.6 416.0 87.6

對沖百分比*
　－普通遠期合約 53% 42% 45%
　－普通遠期合約及結構性遠期（最低額） 69% 44% 53%
　－普通遠期合約及結構性遠期（最高額） 84% 45% 63%

* 對沖百分比乃根據2017/18財政年度之實際需求，因此未來業務水平之增長並未包含在內。

101

綜合財務報表附註

8. 按公平值計入損益之財務資產╱負債（續）

（乙） 結構性外匯合約（經濟效益對沖）（續）

於2018年3月31日，本集團有以下尚未平倉結構性外匯合約：

期權性質

結算

貨幣

設定本金

價值－

最低

（百萬元）

設定本金

價值－

最高

（百萬元）

合約匯率

範圍

加權平均

合約匯率*

剩餘到

期範圍

（月）

資產╱

（負債）

賬面淨值

（千美元）

結構性外匯合約

賣出歐元（銷售）

減低設定

本金額 美元 歐元174.8 歐元346.6 1.30 – 1.39 1.35 28 – 77 (28,013)

賣出歐元（淨投資）

減低設定

本金額 美元 歐元50.0 歐元100.0 1.36 – 1.40 1.38 57 – 81 (8,457)

賣出加元

減低設定

本金額 美元 加元41.9 加元87.6 1.25 – 1.30 1.27 1 – 21 (204)

買入人民幣

減低設定

本金額 美元 人民幣208.0 人民幣416.0 8.00 – 8.01 8.00 46 – 62 4,729

總計 (31,945)

* 加權平均合約匯率定義為設定本金價值除以結算價值所得之比率，歐元兌美元匯率則以相反方向計算。

最新一張結構性外匯合約於2017年8月11日簽訂。

敏感度分析
於2018年3月31日，歐元、人民幣和加元兌美元匯率之1%轉變，對本集團之收

益表會有以下影響：

除稅前溢利增加╱（減少）

歐元合約 人民幣合約 加元合約

增加1% (4.1)百萬美元 (0.3)百萬美元 (0.4)百萬美元

減少1% 4.5百萬美元 0.3百萬美元 1.0百萬美元

由於結構性外匯合約非線性的特性，源於匯率波動的公平值變動之增幅將會遞

減（即匯率變動2%，其公平值變動會低於匯率變動1%下公平值變動之兩倍）。

未來現金流量之估算
就未來現金流量之估算，比較到期結構性合約價及於2018年3月31日之現貨價將

產生約36百萬美元的現金流量效益（假設歐元及人民幣合約以最低支付額，加元

就合約支付匯率釐定以最低或最高支付額的組合結算）。

102德昌電機控股有限公司

2018年度年報

9. 存貨

2018
千美元

2017
千美元

原材料 206,832 140,670

製成品 193,933 172,445

400,765 313,115

本集團之存貨按成本（以先進先出基準計算）或可變現淨值兩者中較低者入賬。

10. 應收貨款及其他應收賬款

2018
千美元

2017
千美元

應收貨款－總額 641,837 520,620

減：應收貨款減值 (500) (4,736)

應收貨款－淨額 641,337 515,884

預付款及其他應收賬款 130,075 98,767

771,412 614,651

所有應收貨款及其他應收賬款將於報告期末起一年內到期，因此本集團之應收貨款

及其他應收賬款之公平值大約相等於賬面值。

應收貨款總額之賬齡

（甲） 以下為應收貨款總額按發票日期為基礎之賬齡：

2018
千美元

2017
千美元

0－30日 315,339 249,578
31－90日 289,748 246,235
90日以上 36,750 24,807

總計 641,837 520,620

103

綜合財務報表附註

10. 應收貨款及其他應收賬款（續）

應收貨款總額之賬齡（續）

（乙） 本集團一般給予客戶30至105日之信貸期。以下為應收貨款總額按逾期日為基

礎之賬齡：

2018
千美元

2017
千美元

當期 593,672 481,825
逾期1－30日 36,251 25,937
逾期31－90日 7,800 7,782
逾期90日以上 4,114 5,076

總計 641,837 520,620

因本集團客戶眾多及並無單一客戶佔應收貨款總額10%或以上，應收貨款並無集中

的信貸風險。

集團之應收貨款的賬面值以下列貨幣結算：

2018
千美元

2017
千美元

人民幣 193,812 129,207
美元 190,386 172,398
歐元 183,107 163,069
加元 44,276 43,861
其他 30,256 12,085

總計 641,837 520,620

未作減值之逾期應收貨款之賬齡
本集團已訂信貸政策，就所有現有及潛在客戶之信貸值作出檢測。於2018年3月31

日，應收貨款中47.7百萬美元（2017年3月31日：34.1百萬美元）經已逾期但並無作減

值。管理層已參考此等客戶之付款記錄以及其目前財務狀況，以評估此47.7百萬美

元之信貸質素，相信沒有計提減值撥備之需要，並預期此等結餘能全數收回。

104德昌電機控股有限公司

2018年度年報

10. 應收貨款及其他應收賬款（續）

未作減值之逾期應收貨款之賬齡（續）
未作減值之逾期應收貨款之賬齡如下：

2018
千美元

2017
千美元

逾期1－30日 36,251 25,591

逾期31－90日 7,800 7,782

逾期90日以上 3,614 686

總計 47,665 34,059

應收貨款之減值
於2018年3月31日，應收貨款中0.5百萬美元（2017年3月31日：4.7百萬美元）已作減

值。此等應收款之賬齡如下：

2018
千美元

2017
千美元

逾期1－30日 – 347
逾期90日以上 500 4,389

總計 500 4,736

應收貨款減值之變動如下：

2018
千美元

2017
千美元

年初 4,736 2,073
貨幣換算 315 (74)
年內列為未能收回的應收款撇銷 (57) (448)
應收貨款減值（撥回）╱撥備╱壞賬開支（附註23） (4,494) 3,185

年終 500 4,736

在報告日，信貸風險的最高風險承擔為上述應收款的公平值。

105

綜合財務報表附註

11. 現金及等同現金項目及已抵押存款

2018
千美元

2017
千美元

銀行及庫存現金 154,736 119,840
短期銀行存款 14,206 7,849

現金及等同現金項目總額 168,942 127,689

已抵押存款 – 4,747

集團之現金及等同現金項目及已抵押存款的賬面值以下列貨幣結算：

2018
千美元

2017
千美元

人民幣 50,895 40,353
歐元 48,814 35,295
美元 33,102 28,689
韓圜 12,604 –
加元 395 14,142
其他 23,132 13,957

總額 168,942 132,436

106德昌電機控股有限公司

2018年度年報

12. 應付貨款

2018
千美元

2017
千美元

應付貨款 357,315 288,262

本集團之應付貨款之公平值大約相等於賬面值。以下為應付貨款按發票日為基礎之

賬齡分析：

2018
千美元

2017
千美元

0－60日 274,047 220,081

61－90日 58,405 45,520

90日以上 24,863 22,661

總計 357,315 288,262

集團之應付貨款的賬面值以下列貨幣結算：

2018
千美元

2017
千美元

人民幣 132,232 108,720

美元 101,093 80,143

歐元 88,719 70,384

港元 20,812 20,052

加元 3,144 4,150

其他 11,315 4,813

總計 357,315 288,262

107

綜合財務報表附註

13. 貸款

2018
千美元

2017
千美元

以應收貨款為基礎之貸款（附註甲） 76,000 61,710

國際金融公司（IFC）之貸款（附註乙） 74,385 74,279

其他貸款 －長期 40,670 30,254

 －短期 88,111 10,118

貸款總額（附註丙） 279,166 176,361

短期貸款 126,110 26,128

長期貸款 153,056 150,233

附註：

（甲） 於2018年3月31日，在美國、香港及歐洲之附屬公司借獲以應收貨款為基礎之

貸款76.0百萬美元（於2017年3月31日：61.7百萬美元）。該等貸款之設置為使

利息開支與營運收入之地區一致，詳情如下：

• 在美國之無抵押貸款46.0百萬美元，有一項要求應收貨款不能抵押與任何第

三方之契約（2017年3月31日：32.0百萬美元）。

• 在香港之無抵押貸款30.0百萬美元，有一項要求應收貨款不能抵押與任何第

三方之契約（2017年3月31日：13.7百萬美元）。

• 年內，歐洲已償還所有貸款（2017年3月31日：16.0百萬美元（15.0百萬歐

元））。

（乙） 國際金融公司之貸款－74.4百萬美元（本金75.0百萬美元扣除交易成本0.6百萬

美元）於2016年1月借獲。此乃一項為期8年的貸款，用於塞爾維亞、墨西哥、巴

西及印度之項目，由2019年4月開始季度還款，最終還款期為2024年1月15日。

（丙） 由於收購於漢拿世特科之控股權益及自身業務增長之資金需要，貸款總額增加

102.8百萬美元。

108德昌電機控股有限公司

2018年度年報

13. 貸款（續）

貸款的到期日如下：

銀行貸款 其他貸款

2018
千美元

2017
千美元

2018
千美元

2017
千美元

少於1年 124,776 25,510 1,334 618